___________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

PROJETO DE LEI Nº ___________/ 2025

Autor: DEP. GEORGE MORAIS

Reconhece a “ASSOCIAÇÃO CONQUISTAR” como

Instituição de utilidade pública.

  Art. 1° - Fica reconhecida como de Utilidade Pública a “Associação Conquistar”,

inscrita no CNPJ sob nº 31.390.946/0001-35 e sediada na Rua Projetada, S/N, centro, Aroeiras

/PB. CEP. 58.489-00.

  Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 11 de fevereiro de 2025.

____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

3.808

___________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

JUSTIFICATIVA

  A Associação Conquistar é uma organização sem fins lucrativos, fundada desde 13 de

abril de 2018 com o objetivo de prestar serviços através da proteção social. Trabalhamos de

forma continuada, permanente e planejada, dirigindo nossos esforços às crianças,

adolescentes e jovens em situações de vulnerabilidade ou risco social e pessoal.

  Atualmente, atende mais de 288 crianças, adolescentes e jovens na cidade de Aroeiras

/PB, 158 no anexo da cidade de Duas Estradas/PB, além de 68 no anexo situado em Pedro

Velho, distrito de Aroeiras/PB. Seu compromisso com a sociedade é essencial, contribuindo de

maneira significativa para o desenvolvimento integral de crianças, adolescentes e jovens em

situação de vulnerabilidade social.

  A Associação teve início a partir da ação do Pastor Antônio Egito, que, ao tomar

conhecimento de uma criança na cidade de Duas Estradas/PB que, com fome, se alimentou de

lixo, sentiu-se motivado por um profundo sentimento de tristeza e indignação. Ele buscou

recursos financiadores para começar este trabalho, que agora se expandiu para Aroeiras, sua

matriz, e Vila Nova com um anexo.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
31.390.946/0001-35
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
05/07/2018

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO CONQUISTAR

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIACAO CONQUISTAR

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
88.00-6-00 - Serviços de assistência social sem alojamento

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R PROJETADA

NÚMERO
S/N

COMPLEMENTO
********

CEP
58.489-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
AROEIRAS

UF
PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO
JANECELIA09@GMAIL.COM

TELEFONE
(83) 8807-0015/ (83) 3221-2900

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
05/07/2018

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/01/2025 às 08:47:14 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Portfólio

Quem Somos?

    A Associação Conquistar é uma organização sem fins lucrativos, fundada
desde 13 de abril de 2018 com o objetivo de prestar serviços através da
proteção social. Trabalhamos de forma continuada, permanente e
planejada, dirigindo nossos esforços às crianças, adolescentes e jovens em
situações de vulnerabilidade ou risco social e pessoal.
    Atualmente, atendemos mais de 288 crianças, adolescentes e jovens na
cidade de Aroeiras /PB, 158 no anexo da cidade de Duas Estradas/PB, além
de 68 no anexo situado em Pedro Velho, distrito de Aroeiras/PB. Nosso
compromisso com a sociedade é essencial, contribuindo de maneira
significativa para o desenvolvimento integral de crianças, adolescentes e
jovens em situação de vulnerabilidade social.
   Nossa Associação teve início a partir da ação do Pastor Antônio Egito,
que, ao tomar conhecimento de uma criança na cidade de Duas
Estradas/PB que, com fome, se alimentou de lixo, sentiu-se motivado por
um profundo sentimento de tristeza e indignação. Ele buscou recursos
financiadores para começar este trabalho, que agora se expandiu para
Aroeiras, sua matriz, e Vila Nova com um anexo.

Nossa visão é fazer diferença no mundo, levando o
Evangelho a todos, tendo como frutos a salvação,
libertação e restauração de vidas e a recuperação da
dignidade humana, com o envolvimento de todos os
membros da Associação. Buscamos proporcionar
cuidado amor e proteção as crianças, adolescentes e
jovens em situação de vulnerabilidade social.

Visão

Missão
Ser uma Associação missionária, levando o Evangelho
genuíno de Jesus Cristo a toda criatura, considerando o ser
humano em sua essência e como ser integral. Nosso
compromisso inclui o cuidado e o apoio contínuo as crianças
, adolescentes e jovens em vulnerabilidade social,
proporcionando oportunidades para que alcancem uma vida
digna e plena.

    As atividades musicais ofertadas na Associação incluem aulas práticas
e teóricas de instrumentos de sopro e percussão, além de apresentações
nos eventos através da Banda Conquistar, momentos lindos onde nossos
participantes transmitem alegria através da música.
 Essa iniciativa visa o desenvolvimento integral dos usuários,
promovendo o crescimento cognitivo através da aprendizagem de notas
musicais e do manuseio de instrumentos musicais. Através do estudo da
música, os usuários desenvolvem habilidades cognitivas essenciais,
como a memória, a atenção e a concentração. Além disso, a prática
musical em grupo favorece o convívio em equipe, fortalecendo vínculos
sociais e promovendo a inclusão.

Oficina de Sopro
e Percussão

Oficina de Futebol
   A oficina de futebol é disputada por nossos participantes
que aguardam ansiosamente para entrarem no time oficial.
Valorizamos essa oficina, pois, as aulas práticas e teóricas
de futebol os usuários não apenas desenvolveram
habilidades motoras específicas do esporte, mas também
aprenderam disciplina, buscamos trabalhar sempre com
eles o convívio e cooperação em equipe. Além disso, a
oficina promove uma melhor qualidade de vida e bem-estar
físico e psicológica dos nossos participantes.

Oficina de Psicomotricidade
   Nessa oficina todos se envolvem nas brincadeiras e atividades
motoras, pois buscamos apresentar nessa oficina uma
abordagem integrativa para o desenvolvimento integral dos
usuários.A oficina visa promover o desenvolvimento psicomotor
através de exercícios que estimulam a coordenação motora,
equilíbrio e percepção espacial.Ao promover o desenvolvimento
psicomotor e a interação social, a oficina de psicomotricidade
contribui significativamente para o bem-estar físico, emocional e
psicológico dos usuários.

Aqui, o maior tempero da refeição é o amor.
Nosso foco é proporcionar uma alimentação
de qualidade, garantindo que cada prato
servido seja nutritivo e preparado com
dedicação e carinho.

Alimentação

Ações Que
Desenvolvemos

OFICINA DE LETRAMENTO

OFICINA DE DOCES

SUPER AUTOR

OFICINA DE MAQUIAGEM

Ações Que Desenvolvemos
Em Duas Estradas

Letramento

Graduação

Realizamos uma oficina de letramento com o tema Plantando Esperança. Após a pandemia,
muitos adolescentes e jovens apresentaram dificuldades de aprendizagem, especificamente na
leitura e escrita. Foi então que realizamos uma intervenção de letramento, cujo propósito foi
oferecer a dignidade da leitura e o direito de ler e escrever. Encerramos esse momento com uma
linda festa temática, onde cada um entendeu que havia esperança para eles e que eram capazes
de aprender a ler e escrever, mesmo tendo passado da idade convencional, cada participante
escreveu um livro, contando a sua história de vida, metas e sonhos e do que mais gostavam.

O momento de graduação acontece ao término do  ciclo na Associação. Quando os jovens
completam a idade de saída planejada, realizamos uma linda festa de formatura. Essa celebração
permite que todos se sintam importantes e valorizados por terem marcado e feito história durante
sua jornada conosco. A festa é uma oportunidade para reconhecer suas conquistas, refletir sobre
seu crescimento e reforçar o quanto eles cresceram na Associação.

Ações Que Desenvolvemos
Em Duas Estradas

Oficina de Culinária

Alimentação Saudável

Realizamos encontros mensais com as mães e responsáveis através do Qavah Parentalidade. Em
uma das oficinas, as mães colocaram a mão na massa, o que não apenas promoveu a interação e
o aprendizado de novas habilidades, mas também fortaleceu os laços e trocas de experiência
através de uma deliciosa receita prática.

Desenvolvemos atividades na área física, destacando a importância da alimentação
saudável. Através desse tema, as crianças aprenderam sobre os benefícios de uma
alimentação equilibrada e saudável para o seu crescimento e bem-estar.

Ações Que Desenvolvemos
Em Duas Estradas

CIV Odontologica

Atendimento Médico

Realizamos uma ação de saúde odontológica, que começou com a conscientização e
informação sobre como realizar a limpeza dos dentes de forma correta, através de uma
palestra didática com a equipe de  dentistas e auxiliares. Após a palestra, os
participantes passaram por uma triagem e avaliação. Aqueles que precisavam de
atendimento foram encaminhados para os procedimentos necessários.

Em nossa associação, a saúde física dos nossos participantes é um dos nossos pilares
primordiais. Por isso, promovemos anualmente atendimentos médicos para garantir que todos
tenham acesso a cuidados de saúde de qualidade. Essa ação é fundamental para proporcionar
bem-estar e melhor qualidade de vida para todos que fazem parte da nossa comunidade. Estamos
comprometidos em garantir que a saúde física de nossos participantes seja prioridade,
promovendo assim um ambiente saudável e acolhedor para todos.

Ações Que Desenvolvemos
Em Duas Estradas

Pequinique das Cores

Viagens

Realizamos os aniversários dos participantes no final do mês , promovemos
esse momento com bolo, música e alegria para que eles se sintam especiais e
amados. A comemoração  reforça a  importância do afeto e do cuidado para
com cada um.

As viagens são sempre um pedido dos nossos participantes. Esses momentos de lazer
e descontração oferecem a oportunidade de conhecer novos lugares e desfrutar de um
dia diferente e feliz.

Ações Que Desenvolvemos
Em Duas Estradas

Doação de Feiras na Pandemia

Encerramento do Qavah

A pandemia foi um momento muito delicado e difícil para as famílias e participantes  da Associação,
Devido às recomendações sanitárias de segurança, tivemos que interromper o atendimento presencial
aos participantes. No entanto, durante esse período, conseguimos realizar ações de entrega de cestas
básicas, garantindo que, mesmo em um momento de incerteza, os participantes e suas famílias tivessem
a oportunidade de se alimentarem.

Na Associação Conquistar, promovemos encontros com as mães ao longo de todo o ano, para
discutir temáticas importantes para o desenvolvimento infantil. Acreditamos que a família
desempenha um papel fundamental na vida das crianças e, por isso, buscamos capacitar as mães
para que possam oferecer o melhor cuidado aos seus filhos, contribuindo assim para a melhoria
da realidade das nossas crianças. Juntos, podemos construir um futuro mais promissor para as
próximas gerações. Nas imagens apresentadas mostra o nosso último encontro de um ciclo, nele
trabalhamos o tema situações desafiadoras que coincidiu com o dia das mães, foi um momento
maravilhoso onde as mães puderam desfrutar.

Aniversários

Ações Que Desenvolvemos
Em Duas Estradas

Dia D da Saúde

Realizamos uma campanha com o tema 'Viva a Saúde'. Anualmente, promovemos a
campanha de saúde, e neste evento contamos com a participação de um educador físico.
Através de exercícios, circuito,  dinâmicas e roda de conversa esclarecedoras, ele
destacou a importância de práticas que favorecem a saúde e o bem-estar. Esse momento
proporcionou aos participantes uma compreensão mais profunda sobre como adotar
hábitos saudáveis e a importância da atividade física para uma vida equilibrada

Realizamos os aniversários dos participantes no final do mês , promovemos
esse momento com bolo, música e alegria para que eles se sintam especiais
e amados. A comemoração  reforça a  importância do afeto e do cuidado
para com cada um.

Passeios
Visita ao memorial a

Bíblia

Luau Conquistar

Acampamento
Conquistar

Eventos
Noite de Natal

Entregas de Filtros de
Barro

Visita de um casal de
doadores internacional

Parcerias
Trabalhamos de forma voluntária e contamos com parcerias
valiosas que fortalecem nossa missão. Nossos principais
colaboradores incluem:

IGREJA LOCAL

COMÉRCIO LOCAL

PREFEITURA DE AROEIRAS

SESC MESA BRASIL

AMIGOS QUE ABRAÇAM A CAUSA

Juntos, somamos esforços para proporcionar um impacto
positivo e significativo na vida de crianças, adolescentes e
jovens em situação de vulnerabilidade social.

COMIDA INVISÍVEL

Associação - Aroeias/PB

Anexo - Vila Nova/PB

Anexo - Duas Estradas/PB

Amar,
Cuidar e
Proteger!

Amar,
Cuidar e
Proteger!

@asso.aciacaoconquistar

@associacaoconquistar

@projeto_conquistar_pedrovelho_

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

• PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei nº. 277 de 11/03/1975
Datado de 10 a 16 de fevereiro de 2025.

ANO XLVII

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIT~NCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 02, de 12 de fevereiro de 2025.

Altera a Resolução Nº 08, de
17 de julho de 2024, que
dispõe sobre a Aprovação
da Inscrição da Associação
Conquistar no Conselho
Municipal de Assistência
Social - CMAS e dá outras
providências.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do
município de Aroeiras - PB, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Municipal nº 924, de 09 de novembro de 2018, e

Considerando o disposto no art. 3°, incisos IV e V, da Lei
Municipal nº 924/2018, que impõe ao CMAS as atribuições de normatizar,
acompanhar e fiscalizar as inscrições das entidades da sociedade civil no
âmbito municipal;

Considerando a informação sobre a atualização das
informações cadastrais da Associação Conquistar no Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas - CNPJ e a necessidade de retificação nos registros
vigentes perante o CMAS;

RESOLVE:

Art 1º. O art. 1 ° da Resolução Nº 08, de 17 de julho de 2024,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º. Aprovar a inscrição da Organização da Sociedade Civil
denominada ASSOCIAÇÃO CONQUISTAR, CNPJ: 31.390.946/0001-35,
situada na Rua Projetada, S/N e anexo no Distrito de Pedro Velho, Aroeiras
- PB, CEP: 58489-000, para a oferta de Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos - SCFV, segundo a Resolução do CNAS nº
109, de 11 de novembro de 2009, e conforme Plano de Ação 2024'. (NR)

Art 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aroeiras/PB, 12 de fevereiro de 2025.

Glória de Fátima Barbosa do Nascimento
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

ASSINADO NO ORIGINAL

EDIÇÃO Nº 007 /2025

Rua Padre Leonel Franca, nº 170 - Centro - Aroeiras - PB.
CNPJ: 08.865.636/0001-08

Tel.: (083) 3396 -1020 Pág.1